
C O M U N E    DI   S A N L U R I 
PROVINCIA  DEL MEDIO CAMPIDANO 

    
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO    
 

 
 
N. 9/C. 
 
Data 19.05.2010 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO  2009 

 
  
 
 
L’anno DUEMILADIECI il giorno  19 del mese di maggio  alle ore  14,00  presso questa sede 

Municipale, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Sciola Alberto 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione predisposta dal  Servizio Economico Finanziario: 
 

Dato atto che con decreto n.42 del 29/03/2010 il Presidente della Giunta Regionale ha sciolto 
il Consiglio Comunale e nominato il commissario straordinario; 
Dato atto che il presente atto viene adottato dal Commissario straordinario Ing. Giorgio Pittau 
con i poteri del Consiglio comunale;  
Vista la deliberazione del consiglio Comunale n 14 del 31.03.2009 con la quale si 
approvavano il bilancio di previsione per l’anno 2009 ed i suoi allegati, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Dato atto che nel corso della gestione sono state apportate delle variazioni al bilancio con le 
seguenti deliberazioni esecutive ai sensi di legge per un importo totale di euro 2.014.365,56 
entrata e uscita, portando  gli stanziamenti definitivi di entrata e di spesa ad un totale 
generale pari a euro 23.951.520,45: 

 
DATA NUMERO  ORGANO 

COMPETENTE 
05/06/2009 23 CONSIGLIO 
01/07/2009 30 CONSIGLIO 
30/07/2009 35 CONSIGLIO 
30/09/2009 41 CONSIGLIO 
14/10/2009 46 CONSIGLIO 



25/11/2009 48 CONSIGLIO 
 

Visto lo schema del conto del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio 
relativo all’esercizio finanziario 2009 predisposto dal servizio economico finanziario 
comunale; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n.96 del 27/12/2007 si affidava il 
servizio di tesoreria comunale alla filiale di Sanluri della Unicredit Banca di Roma, come 
convenzione stipulata in data 12/6/2008 con decorrenza 01/07/2008 e fino al 31/12/2012; 
 
Vista la situazione di cassa complessiva presso il tesoriere unicredit Banca di Roma che 
presenta un saldo pari a 4.341.583,25  e che risulta dai seguenti conti correnti di tesoreria 
saldi al 31/12/2009 come da estratti conto: 

 
c/c banca d’italia 72544 4.341.583,25
C/c unicredit n.  000400000664 341,43
totale 4.341.583,25

 
Dato atto che la situazione di cassa rappresentata dal tesoriere al 31/12/2009 differisce dal 
saldo di cassa risultante dalle scritture contabili dell’ente per l’importo di € 235.520,40 per le 
seguenti operazioni contabili di competenza dell’esercizio 2009 ma contabilizzate con valuta 
2010 come attestato dal tesoriere: 

versamento per compensazione del 31/12/2009 su c/c unicredit addebitato 
sul conto banca d’italia in data 07/1/2010 

-238.476,24

addebito per pagamento f24ep banca d’italia 22/12/2009,unicredit 
08/01/2010 

63.367,55

pagamenti e incassi 2009 contabilizzati unicredit 2010  
 

-60.411,71

saldo - 235.520,40
 

Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 74 del 16.03.2010 con la 
quale si è provveduto a riaccertare i residui attivi e passivi mediante revisione delle ragioni 
del mantenimento in tutto o in parte degli stessi; 
 
Visto il quadro riassuntivo della gestione finanziaria dal quale si rileva un avanzo di 
amministrazione pari a euro 1.628.180,08 di cui euro 524.246,14 per fondi vincolati ed euro 
1.103.933,94 per fondi non vincolati; 
 
Visto il conto economico e il conto del patrimonio dai quali si rileva un risultato economico e 
un incremento patrimoniale pari a euro 180.079,77; 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione 2009 approvato con deliberazione del 
commissario straordinario con i poteri della giunta comunale n.21/g del 19.05.2010  ; 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
Vista la tabella  dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà  strutturale dalla 
quale si rileva che l’ente non è strutturalmente deficitario; 
 



Vista la propria deliberazione n. 43 del 30/09/2009 con la quale si è preso atto dello stato di 
attuazione dei programmi e del rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 
Vista l’articolo 77 bis del decreto legge 25 giugno 2008 n.112 come convertito nella legge 6 
agosto 2008 n.133 e modificato dall’articolo 2 comma 41 della legge 22 dicembre 2008 
n.203 sulla base del quale gli enti locali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica per il triennio 2009/2011 mediante riduzione del saldo tendenziale di 
comparto e con specifici obiettivi di saldo finanziario; 

 
Visto l’articolo 7-quater comma 9 lett.a del decreto legge 10 febbraio 2009 n.5 convertito 
con modificazioni dalla legge 9 aprile 2009 n.33, che abrogava il comma 8 dell’articolo 77 
bis del decreto legge 112/2008 che prevedeva l’esclusione nella base assunta a riferimento 
nel 2007, delle risorse relative alla vendita del patrimonio immobiliare se destinate alla 
realizzazione di investimenti o alla riduzione di debiti, salvaguardando gli enti che alla data 
del 10/03/2009 avevano già  approvato i bilanci di previsione; 
 
Visto l’articolo 9 bis della legge 3 agosto 2009 n.102 di conversione del decreto legge 1 
luglio 2009 n.78, in base al quale gli enti locali potevano escludere dal saldo rilevante ai fini 
del patto di stabilità interno relativo all’anno 2009 i pagamenti in conto capitale effettuati 
entro il 31/12/2009 per un importo non superiore al 4 per cento dell’ammontare dei residui 
passivi in conto capitale risultanti dal rendiconto dell’esercizio 2007; 
 
Visto il comma 28 dell’articolo 1 della legge  n.1 del 14/5/2009 emanata dalla Regione 
Sardegna che consentiva ai comuni di escludere dal saldo finanziario 2007 e dai saldi del 
triennio 2009/2011, i pagamenti delle spese in conto capitale finanziate dalla Regione; 
 
Dato atto che con il comma 10 dell’articolo 1 della legge regionale n. 3 del 7/8/2009 il 
comma 28 dell’articolo 1 della legge regionale n.1/2009 è stato abrogato; 
 
Vista la determinazione n.70 del 12/03/2010 con la quale il responsabile del servizio 
finanziario prendeva atto delle risultanze finanziarie in termini di competenza mista come 
previsto dall’articolo 77 bis del decreto legge 112/2008 e successive modificazioni ed 
integrazioni e certificava il rispetto del patto di stabilità per l’esercizio finanziario 2009; 

 
Visto il comma 557 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 che prevede che gli 
enti locali sottoposti al patto di stabilità assicurano la riduzione delle spese di personale 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale anche attraverso la 
razionalizzazione delle strutture burocratico-amministrative e consentendo deroghe a tale 
contenimento nel rispetto delle seguenti ulteriori condizioni: 

• rispetto dei vincoli di redazione del bilancio di  previsione 2008 e pluriennale 2009 
2010 nei limiti dei vincoli previsti dal patto di stabilità per gli stessi esercizi; 

• rispetto del patto di stabilità per il triennio 2006/2008; 
• volume complessivo della spesa per il personale in servizio non superiore al 

parametro obiettivo valido ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente 
deficitario; 

• rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superiore a 
quello determinato per gli enti in condizioni di dissesto; 

 
Visti i prospetti riepilogati attestanti le spese di personale sostenute nell’esercizio 2009 
quantificate come previsto dalle norme e interpretazioni vigenti; 



 
Vista la relazione del commissario straordinario redatta con i poteri della giunta comunale di 
cui all’articolo 239 comma 1 lettera d) del dlgs 267/2000 dove si esprimono le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 
approvati; 
 
Vista la relazione tecnica sul risultato di gestione predisposto dal responsabile del servizio 
economico finanziario con la quale esprime parere tecnico e contabile favorevole sulla 
presente proposta di deliberazione; 
 
Vista la relazione del revisore dei conti 
 
Visto il decreto legislativo n.267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 
Di approvare il rendiconto della gestione 2009 costituito dal conto del bilancio, conto 
economico e conto del patrimonio; 
 
Di approvare le risultanze finali della gestione finanziaria 2009 derivante dal conto di 
bilancio come di seguito riportato: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 GESTIONE  

 Residui Competenza Totale 
Fondo di cassa al 1 gennaio  4.608.364,85
RISCOSSIONI 5.178.535,90 7.557.113,63 12.735.649,53
PAGAMENTI 6.225.929,72 7.012.021,81 13.237.951,53
Fondo di cassa al 31/12  4.106.062,85

PAGAMENTI (per azioni esecutive) e non regolarizzate al 31/12  0,00

DIFFERENZA  4.608.364,85

RESIDUI ATTIVI 18.885.870,36 4.842.398,59 23.728.268,95
RESIDUI PASSIVI 20.842.413,76 5.363.737,96 26.206.151,72
DIFFERENZA  - 2.477.882,77

AVANZO   1.628.180,08
 Risultato di amministrazione:  1.628.180,08
  -  Fondi Vincolati  524.246,14
  -  Fondi per finanziamento spese c/capitale  
  -  Fondi di ammortamento  0,00
  -  Fondi non vincolati  1.103.933,94

 
Di approvare le risultanze finali della gestione economica derivante dal conto economico come di seguito 
riportato: 

 
A) PROVENTI DELLA GESTIONE IMPORTO 



Totale proventi della gestione (A) 9.328.399,76
B) COSTI DELLA GESTIONE   

Totale costi netti di gestione (B) 8.557.218,18
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) 771.181,58
C) PROVENTI E ONERI AZIENDE SPECIALI E PARTEC.   

Totale proventi della gestione (C) (17+18-19) 0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C) 771.181,58
D) PROVENTI E ONERI FINANZIARI IMPORTO 

Totale (D) (20-21) -173.983,99
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI IMPORTO 
Proventi  

Totale Proventi (e.1) (22+23+24) 315.180,67
Oneri  

Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28) 732.298,49
Totale (E) (e.1 - e.2) - 417.117,82

Riepilogo: 

  
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 771.181,58
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA -173.983,99
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA - 417.117,82

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 180.079,77
 
Di approvare le risultanze finali della gestione patrimoniale derivante dal conto del patrimonio come di 
seguito riportato: 

 

Descrizione Consistenza al 
31/12/2008 

Consistenza al 
31/12/2009 Variazioni (+/-) 

ATTIVO  

TOTALE ATTIVO 66.041.515,94 67.156.142,18 1.114.626,24

Conti d’ordine 24.646.961,03 23.271.731,49 1.375.229,54

PASSIVO    

Patrimonio Netto 
20.185.504,44 20.365.584,21 180.079,77

TOTALE PASSIVO 45.856.011,50 46.790.557,97 934.546,47

Conti d’ordine 24.646.961,03 23.271.731,49 1.375.229,54

 
Di prendere atto che l’ente ha rispettato gli obiettivi prefissati in materia di finanza 
pubblica, patto di stabilita per l’esercizio 2009 e che le spese del personale risultano 
contenute nei limiti programmati; 
 
Di inoltrare telematicamente il rendiconto della gestione 2009 alla sezione enti locali 
della corte dei conti in Roma;  
 
Di inoltrare il rendiconto della gestione alla sezione giurisdizionale della corte dei conti 
in Cagliari;  
 
Di disporre la pubblicazione del conto del bilancio, del conto consuntivo, del conto del 
patrimonio e delle relazioni tecniche e della giunta sul sito istituzionale dell’ente. 

 



VISTI i pareri, sulla proposta di deliberazione surriportata, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs n. 267/2000: 

 
● Dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile come da relazione; 
 
 
● Visto il parere favorevole espresso nella relazione dal revisore dei conti; 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 F.to: Dr.Sciola Alberto                      F.to: Dr. Ing. Pittau Giorgio  


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Descrizione
	ATTIVO
	TOTALE ATTIVO
	Patrimonio Netto

	TOTALE PASSIVO
	DELIBERA
	IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 F.to: Dr.Sciola Alberto                      F.to: Dr. Ing. Pittau Giorgio 





